
令和２年５月１５日  

 保護者 各位 

八戸市立白山台小学校      

校   長 種 市 八重子  

ＰＴＡ会長 苫米地 俊 彦  

 

クマ出没による安全確保のお願い 

 
新緑の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。日頃より、

本校教育活動への御支援、御協力に感謝申し上げます。 

さて、メールでもお知らせしましたとおり、昨日、学区内においてクマ２頭の目撃情

報がありました。今朝の登校時は、八戸警察署や防犯協会、交通安全協会、本校職員等

による学区内の見回り、保護者の付き添い等により安全に行うことができました。御協

力ありがとうございました。 

そこで、登下校の安全が確保されるまで、下記のような手立てを講じながら、児童の

安全確保に努めて参ります。保護者の皆様におかれましても、安全確保への御協力を引

き続きお願い申し上げます。 

 

記 

 

（１）児童の登校について 

①地域の諸団体との連携 

「白山台地区防犯協会」「八戸市交通安全協会白山台支部」の方々及び「白山台駐

在所」と連携し、朝の街頭・巡回指導を行います。「白山台駐在所」は下校時も見回

りをしてくださいます。 

②本校職員の街頭見守り 

本校職員も学区の要所に立ち、街頭指導に当たります。 

③保護者の方々へのお願い 

登校前には、必ず、自宅周辺の安全を確認して登校させてください。安全確保のた

め７時２０分前に学校に着くことがないようお願いいたします。また、児童の送迎を

なさる場合は、徒歩でお願いします。登下校時の学校への自家用車での乗り入れはご

遠慮ください。なお、新しい情報が入りましたらお知らせいたします。 

 

（２）児童の下校について 

①下校の仕方について 

できるだけ一人で帰らないように、各学年の下校時刻に合わせて一斉に帰します。

また、本校職員も学区の要所に立ち下校指導にあたります。 

②保護者の方々へのお願い 

一人では外出しないよう指導しました。御家庭でも十分な声掛けをお願いします。 

 

クマに襲われる恐れがありますので、決して近づかないようご注意ください。 

① 遠くにクマを見つけたら、静かにその場を立ち去る。 

② クマに気付かれたら、立ち去るまで静かにしている。 

③ クマが近づいてきたら、動きに注意しながら、ゆっくり後退する。 

④ クマを刺激しないよう、走って逃げたりしない。また、大声を出したり石を投げ

たりしない。 

⑤ 子グマのそばには親グマが必ずいるので、決して近づかない。 


